
 

 
Edital n. 045/2022 - PRPPG/Unespar                                                                                               Página 1 de 1  

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 
 

EDITAL 045/2022 - PRPPG/Unespar 
Resultado final do Edital 015/2021 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes 

em eventos científicos remotos (virtuais)  
 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 
o Edital n. 015/2021- PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos 
remotos (virtuais) Art. 9º § 3º, 
os Editais de resultado parcial dos docentes contemplados pelo Edital n.015/2021-PRPPG/Unespar, 
a saber: 028/2021 - PRPPG/Unespar; 034/2021 - PRPPG/Unespar e 013/2022 - PRPPG/Unespar;  
o Edital 038/2022 - PRPPG/Unespar - Art. 2°. que encerrou o Edital 015/2021 - PRPPG/Unespar - 
Apoio à Participação de docentes em eventos científicos remotos (virtuais) pelo término da 
disponibilidade financeira. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1°. Tornar público o resultado final de docentes contemplados pelo Edital n. 015/2021-
PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos remotos (virtuais) - 
pagamento de inscrição - com recurso proveniente do Convênio 216/2019 - Fundação Araucária do 
Paraná, no período entre 15 de julho de 2021 a 14 de setembro de 2022. 
 

Processo Docente Campus Evento Organização Valor 

17.983.502-9 
Matheus 

Amarante do 
Nascimento 

Paranavaí 
44º Simpósio Internacional de Ciências 

do Esporte 
Data: 07 a 08/10/2021 

Centro de Estudos do 
Laboratório de Aptidão 
Física de São Caetano 

do Sul 

R$ 420,00 

18.206.505-6 
Roberta Cristina 

Ninim 
Curitiba II 

Colloque International – 
Gretcartographier la Rencontre de Soi, 

de L’Autre de L’Art: Des Pratiques 
Théâtrales D’Enseignement Et 

D’Accompagnement Innovantes 
Data: 10 e 11/11/2021 

Université du Québec 
à Montréal UQAM 

R$ 471,56 

18.889.177-2 Cleber Broietti Apucarana 
22o USP International Conference In  

Accounting 
Data: 27 a 29/07/2022 

Universidade            de São 
Paulo 

R$385,00 

18.940.350-0 
Viviani 

Yoshinaga  Carlos 
Apucarana 

XVI Congresso da Sociedade 
Portuguesa de Ciências da Educação 

(SPCE) 
Data: 15 a 17/09/2022 

Sociedade 
Portuguesa de  

Ciências da Educação 
R$1.078,81 

 
Art. 2º. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br. 
 

Paranavaí, 18 de outubro de 2022. 
 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva  
Diretora de Pesquisa - PRPPG  

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 
 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes 
      Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

  Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 


